Belgium Hispanicum in extrema fortuna stare , si jam Belgio domito vires dispersas colligat , ac formidabili exercitu irruat in terras Imperii , magnam Germaniæ partem turbini armorum succubituram , nisi Principes Imperii , illi præsertim , qui potentia præcellunt , proscripta simultatum vecordia unitis viribus & animis periclitanti Patriæ succurrant ; Ideò Principi Lüneburgico detulisse Electores , quod saluti publicæ potenti manu hactenus succollaverit , acho dieque adversus hostes Imperii valida subsidia subministret.

Mem-

Membrum Sextum.

21. *Utrum Serenissimus Princeps Luneburgicus iis
meritis præcellat, ut æquum fuerit dignita-
tem Electoralem ambienti benignis calculis
applaudere?*
22. Merita magnorum Principum vocare sub exa-
men labor videtur & odio & temeritate plenus; ego
eâ modestiâ, quâ possum, materiam hanc tangam,
ac ne illa quidem, quorum copiam acta publica sub-
ministrant, sine ingenti cautela & magno delectu ad-
scribam.
23. Partem negativam argumenta sequentia com-
mendant, nam sive potentia, sive majorum famosæ
imagines, sive prærogativæ aliæ spectentur, cum Re-
gibus Daniæ & Sueciæ Princeps Lüneburgicus vix est,
ut possit contendere. Ergo cum senatum Principum
memorati Reges non sunt dignati, his potius digni-
tatem Electoralem offerre decuit. Cassellanus quoque
ac Principes plures alii occurrunt, qui & vetustate
profaciæ, & rerum à majoribus gestarum gloria, &
potentiæ magnitudine itâ eminent, ut Principi Lüne-
burgico vix assurgant: ergo ab his quoque prætendi
posset dignitas Electoralis, si merita Principis Lüne-
bur-

burgici digna sint visa , quibus Collegium Electorale applauderet.

Deinde si Dux Sabaudiae dignitate, splendore natalium ac meritis Principi Lüneburgico fortasse non inferior , Electoratum ambiret ; nemo Electorum forte consentiret , cur ergo Duci Lüneburgico vota Electorum suffragentur ?

Ad hæc MAXIMILIANUS I. Imperator de universo Imperio præclare meritus , cum vota Electorum eblan- diri conaretur pro nova dignitate Electorali , quam domui Austriacæ destinaverat, repulsam tulit , Betlem Gabor quoque cum Electoratum affectaret , surdis auribus exceptus fuit , etsi promitteret totum Hungariæ Regnum Imperio fore obnoxium.

Denique novus Electoratus cedere videtur in di- spendum Religionis Catholicæ , quia numerum Elec- torum Protestantium augeri videas : ergo si defice- ret Linea Wilhelmiana , atque adeo Electoratus ille desineret, possent eniti Electores Protestantes Impera- torem suæ religionis intrudere. In collegio Electo- rali quoque cum Rex Bohemiæ constitutionibus ne- gotia Imperii concernentibus interesse non soleat , au- thoritas Protestantium incrementa caperet.

D

Ar-

Argumenta hæc adverso Marte profligantur.

24. Sed horum quoque argumentorum fidem labefactare satagunt, qui suffragia novo Electoratuī sacra velut oracula depereunt. Respondent illi: Reges Daniæ & Sueciæ eminere quidem potentia ac prærogativis aliis, non constare tamen, quod dignitatem Electoralem hactenus affectaverint; consilio vero & motu proprio dignitatem hanc iis obtrudere, collegio Electorali non fore satis honorificum. Landgravium Hassiæ quoque & Principes alios Electoratuī dignos censeri, at non tulisse rationem publicam, ut tot Principes ad culmen hoc pertingerent, adeoque evenisse, quod in electionibus plerisque folet accidere, ut nimirum inter plures dignos unus solus primas rapiat.

De Duce Sabaudiæ etiam non constare, quod dignitatem Electoralem hactenus ambiverit; *Maximiliani* votis idcirco non detulisse Electores, quod potentiam Domus Austriacæ ægris oculis jam tunc multi suspectaverint, conjectura ducti, fore ut Regno Bohemiæ aliquaque incrementis aucta nimis ingrandescat; Principem Transsylvaniae ideo displicuisse, quod res plena periculi visa fuerit, Principem extraneum, modicæ fidei, ac turbis assuetum irrepere in senatum Imperii. Denique novum Electoratum Religioni Catholicæ non officere, cum extinctâ etiam

Li-

Linea Wilhelmiana , ac secluso Rege Bohemiæ suffragia Catholicorum numero prævaleant.

Argumenta

Pro novo Electoratu subnexis Responsionibus coërcita.

25. Hactenus argumenta novo Electoratu adversa cum responsionibus suis recensui. Ut vero integrat controversia , cuius merita adornare hucusque statui ; lubet quoque argumenta pro novo Electoratu cum responsionibus suis dilucida brevitate subnecere. Novo Electoratu neque constitutiones publicas Imperii, neque rationes alias obsistere hisce argumentis suadere satagunt.

Num. I. Aurea Bulla , licet septem Electores enumeret, nullibi tamen numerum hunc determinat, neque interdicit , ne plures assumantur ; ergò nova dignitas Electoralis non impingit in constitutionem Aureæ Bullæ ; adeoque libertas assumendi novum Electorem manet inconcussa.

2. Aurea Bulla numerum septenarium Electorum non invexit ; sed consuetudine , vel titulo alio inventum solum recepit , confirmavit , & tabulis publicis

D 2

com-

communivit : Ergò non videtur verosimile , quod ad numerum hunc voluerit adstringere.

III. Instrumentum Pacis Electoratu*m* Octavo præfigit quidem certum terminum , ac jubet , ut extincta Linea Wilhelmiana expiret ; at non prohibet , ne interim ex motivo boni publici Electoratus aliis & novus introducatur : Ergo salvo Instrum. Pac. augeri potest numerus Electorum.

IV. Electores non potestate vicaria , ac nomine omnium Statuum , sed jure proprio Imperatorem eligunt , ideoque non expectant , donec accedat mandatum Ordinum : Ergo sicut prærogativæ aliæ , quæ competunt jure proprio , communicari possunt personæ habili authoritate propriâ , sic etiam potestas eligendi Imperatoris.

V. Si Senatus Principum cooptare velit novum Collegam , non tenetur eniti , ut Civitates consentiant , istæ jure suffragii cæteroquin gaudeant : Ergo etiam , si Senatus Electorum cooptare velit novum Collegam , elaborare non tenetur , ut consentiat Collegium Principum.

VI. MAXIMILIANUS I. & Princeps Transylvaniæ cum novo Electoratu i studerent , apud solos Electores , non apud Collegium Principum , neque Senatum Civitatum negotium hoc urserunt : Ergo agnoverunt , de novo Electoratu tanquam de materia domestica Electores solos posse disponere.

Re-

Retunduntur hæc Argumenta

discursu contrario.

Sed Argumenta adducta , eorumque authoritatem sequentibus responsis obtundi videoas : Auream Bullam ingeminant ii , qui Principum Jura statuminare properant, clausulâ quidem expressâ instructum non esse, quâ numerus major vetetur: Aliunde tamen satis constare hanc mentem insedisse constitutionis illius conditoribus ; prædicto enim sensui suffragari , & declarationem FERDINANDI III , & commune consultum Ordinum in Comitiis Monasteriensibus 1647. 31. Martij consensu omnium Statuum emissum : inde sufficienter colligi , Auream Bullam ita fuisse intelle-
ctam, ut numerum alium quam septenarium existime-
tur interdicere. Evidem ab Electoribus jure proprio Imperatorem eligi , at liquere ex adductis juribus, novo Electoratuī Auream Bullam obsistere.

Instrumento Pacis novum Electoratum , eo ipso prohiberi , quod constitutio jubeat , ut cessante linea Wilhelmiana Electoratus exspiret.

Ab Electoribus jure proprio quidem Imperatorem eligi , neque Electionem retardari , donec Mandatum Ordinum accedat. Referre tamen omnium Statuum , à quot Electoribus negotium hoc summè arduum tem-

peretur , ne si numerus nimis exerescat , inter schismata & perpetuas dissensiones Imperii navis fluctuet.

A Senatu Principum duci non posse Argumentum ad Collegium Electorum ; Legem enim publicam non occurrere , qua determinetur numerus Electorum . MAXIMILIANUM I. & Principem Transylvaniæ solis Electoribus acta sua commendasse : prudenter sanè , ut nimirum , si adversos animadverterent , absque minore honoris dispendio à proposito desisterent ; at propensione eorum cognita futurum fuisse , ut apud plenum Imperii Senatum causam urgerent .